
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Registro Generale n.  987 del  30-12-2021

Ufficio UFFICIO TRIBUTI                                                                 CIG n.

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER L'UTILIZZO DELLE
SOMME DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE IN FAVORE
DELLE UTENZE DOMESTICHE AI FINI TARI 2021  DELIBERA DI
G.M. N. 134 DEL 29/11/2021

L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di dicembre il Responsabile del Settore
Interlicchia Giuseppe

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;



VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:
a causa dell’epidemia da covid 19 è stato costituito ai sensi dell’art. 53 D.L. n 73 del

25/05/2021 ( Sostegni Bis ) un fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021  tale da
consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di
sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche;

 al Comune di Valguarnera è stata assegnata la complessiva somma di e 151.826,00 di cui €
30.566,00 quale quota contributo in proporzione della popolazione residente e € 121.260,00
quale quota contributo in proporzione della distanza dei redditi medi IRPEF ;

Richiamata la delibera di G.M. n. 71 del 23/06/2021, avente ad oggetto “Agevolazione
straordinaria su tributi comunali e misure di sostegno alla popolazione per fronteggiare
l’emergenza COVID-19 per l’esercizio 2021- proposta per il Consiglio Comunale“;

Richiamata, altresì, la deliberazione di C.C. n. 47 del 30/06/2021 avente ad oggetto:
“Approvazione agevolazione straordinaria su tributi comunali e misure di sostegno alla
popolazione per fronteggiare l’emergenza COVID-19 per l’esercizio 2021, proposta al
Consiglio Comunale – delibera di G.C. n. 71 del 23/06/2021“, con la quale il C.C. ha
deliberato di demandare, per competenza, la quantificazione e la ripartizione delle
agevolazioni TARI da riconoscere alle utenze domestiche mediante utilizzo del “ fondo di
solidarietà alimentare” assegnato all’ente per € 151.826,00, ai competenti uffici comunali,
tenuto conto della priorità di intervento in favore di coloro che versano in condizioni di
disagio sociale ed economico;

Richiamati i verbali della II Commissione Consiliare n. 9 e 10 del 2021 con i quali è stato
stabilito che relativamente al fondo di solidarietà pari ad € 151.826,00 sia ripartito
utilizzando la somma di € 121.826,00 per la TARI per tutte le utenze domestiche e la restante
somma di € 30.000,00 per le utenze domestiche per locazione e utenza;

Vista la delibera di G.M. n. 134 del 29/11/2021 con la quale l’Amministrazione Comunale
relativamente al fondo di solidarietà pari ad € 151.826,00, ha disposto che lo stesso sia
ripartito utilizzando la somma di € 121.826,00 per la TARI per tutte le utenze domestiche e la
restante somma di € 30.000,00 per le utenze domestiche per locazione e utenza;

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.87 del 30-12-2021 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 2



Che la somma di € 121.826,00, a titolo di agevolazione TARI, verrà calcolata per tutte le
utenze domestiche sulla bollettazione a saldo per l’esercizio 2021, secondo i criteri sotto
indicati:

l’agevolazione Tari verrà garantita al 90% alle famiglie composte da un unico
componente e alle famiglie numerose con 5 e più componenti;
l’agevolazione Tari verrà garantita al 60% alle famiglie composte da 4 componenti;
l’agevolazione Tari verrà garantita al 40% alle famiglie composte da 3 componenti;
l’agevolazione Tari verrà garantita al 30% alle famiglie composte da 2 componenti.

Ritenuto, pertanto, provvedere ad effettuare un impegno spesa relativamente alla somma pari
ad € 121.826,00 per agevolazioni TARI per tutte le utenze domestiche considerate, sulla
bollettazione a saldo;

Verificato che la spesa di € 121.826,00 trova copertura come segue: capitolo 2235/5 -
missione 09, programma 3 - titolo 1, Macro. 04.02.05.999, del Bilancio di Previsione
2021/2023;

Che le somme sono state accertate e riscosse al capitolo 13/2 - Fondo di solidarietà
alimentare (Emergenza Covid-19) – Ministero - del bilancio di previsione 2021/2023
regolarmente approvato;

Visto l’art. 53 D.L. n 73 del 25/05/2021;

 Per tutto quanto precede e in esecuzione della deliberazione della G.C. n. 134 del
29/11/2021

DETERMINA

di impegnare e liquidare la somma di € 121.826,00, relativamente al fondo di solidarietà1)
alimentare di cui all’art. 53 D.L. n 73 del 25/05/2021, a titolo di agevolazione Tari,
secondo i criteri indicati nella deliberazione di G.M. n 134 del 29/11/2021;

di imputare la superiore somma di € 121.826,00 al capitolo 2235/5 - missione 09,2)
programma 3 - titolo 1, Macro. 04.02.05.999, del Bilancio di Previsione 2021/2023;

di emettere il relativo mandato in compensazione al capitolo 50 Tari - codice di bilancio3)
1.01.01.51.001

Il Responsabile del Procedimento
f.to ACCORSO SANTINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE E. F.
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.87 del 30-12-2021 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 3



__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:

Lì  30-12-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.87 del 30-12-2021 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 4


